
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 77 DEL 01/09/2022 

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022. PROPAGANDA DIRETTA - 
CAMERA DEI DEPUTATI. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
ALLE CANDIDATURE UNINOMINALI ED ALLE LISTE AMMESSE

L’anno  duemilaventidue addì  uno del  mese  di  settembre alle  ore  16:30 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE  2022.  PROPAGANDA DIRETTA - CAMERA  
DEI  DEPUTATI.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  ALLE  
CANDIDATURE UNINOMINALI ED ALLE LISTE AMMESSE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 72 in data 25/08/2022, con la quale vennero stabiliti gli 
spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale diretta;

Vista la legge 25 maggio 1970, n. 352;

Visto l’art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212;

Vista la circolare del  Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali  n. 85/2022 di  
protocollo n. 20030 del 5 agosto u.s. con la quale vengono impartite istruzioni relative agli adempimenti in  
materia  di  propaganda  elettorale  relative  alle  elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della 
Repubblica che si svolgeranno domenica 25 settembre 2022;

 Vista la circolare n. 56488 del 08/08/2022, con la quale la Prefettura di Ferrara ha richiamato i 
principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e comunicazione 
politica;

Visto  che ad ogni  candidato uninominale e ciascuna lista  collegata al  candidato stesso spetta  un 
distinto  spazio.  Per  ottimizzare l’assegnazione degli  spazi  di  propaganda elettorale  e per  consentire  agli 
elettori  di  associare  più  agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste  rispettivamente 
collegate, il Ministero dell’Interno ritiene che i tabelloni per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun 
candidato uninominale siano affiancati  da quelli  delle liste rispettivamente collegate,  seguendo lo stesso 
ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede di voto (candidato 
uninominale sorteggiato con il  numero uno e le liste ad esso collegate in ordine di sorteggio, a seguire 
candidato uninominale sorteggiato con il numero due con le liste collegate e così di seguito).

Vista la comunicazione della Prefettura di Ferrara ns. prot. 13838 del 01/09/2022 di ammissione delle 
liste definitivamente ammesse, con i rispettivi contrassegni e numeri d’ordine definitivi risultanti dai sorteggi;

Acquisiti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267: favorevoli;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di  delimitare  in  ciascuna  località,  già  prestabilita  con  precedente  deliberazione,  richiamata  in 
narrativa, gli spazi di mt. 1 di base per mt. 0,70 di altezza da destinare alla propaganda elettorale 
diretta da parte delle candidature uninominali alla elezione della Camera dei Deputati e di ripartire 
detti spazi  per le nr.11 Candidature ammesse;



2. di  delimitare  in  ciascuna  località  già  prestabilita  con  precedente  deliberazione,  richiamata  in 
narrativa, gli spazi di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base da destinare alla propaganda elettorale 
diretta da parte delle liste ammesse alla elezione della Camera dei Deputati e di ripartire detti spazi  
per le nr. 17 Candidature ammesse;

3. di assegnare le sezioni medesime alle liste dei candidati per l’elezione della Camera dei Deputati 
secondo l’ordine di sorteggio, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale partendo dal  
candidato uninominale e poi le liste ad esso collegate e così via e precisamente;

n. ordine della 
sezione di spazio e 
della lista

DESCRIZIONE

1 Candidato uninominale lista “Italia Sovrana e Popolare”

1 a Lista “Italia Sovrana e Popolare”

2 Candidato uninominale lista “Vita”

2a Lista “Vita”

3 Candidato uninominale lista “Sud Chiama Nord”

3a Lista “Sud Chiama Nord”

4 Candidato uninominale lista “Mastella Noi di Centro Europeisti”

4a Lista “Mastella Noi di Centro Europeisti”

5 Candidato uninominale lista “Azione Italia Viva Calenda”

5a Lista “Azione Italia Viva Calenda”

6 Candidato uninominale lista “Italexit per Italia”

6a Lista “Italexit per Italia”

7 Candidato  uninominale  coalizione  “Forza  Italia”-”Fratelli  d’Italia  con  Giorgia 
Meloni”-”Noi Moderati”-”Lega per Salvini Premier”

7a Lista “Forza Italia”

7b Lista ”Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni”

7c Lista ”Noi Moderati”

7d Lista ”Lega per Salvini Premier”

8 Candidato  Uninominale  Coalizione  “Alleanza  Verdi  e  Sinistra”-”+Europa  con 
Emma  Bonino”-”Impegno  civico  Luigi  Di  Maio  Centro  Democratico”-”Partito 
Democratico Italia Democratica e Progressista”

8a Lista “Alleanza Verdi e Sinistra”

8b Lista “+Europa con Emma Bonino

8c Lista ”Impegno civico Luigi Di Maio Centro Democratico”

8d Lista ”Partito Democratico Italia Democratica e Progressista”

9 Lista Candidato Uninominale lista “Movimento 5 Stelle”

9a Lista “Movimento 5 Stelle”



10 Candidato Uninominale Lista “Partito Animalista UCDL 10 Volte Meglio”

10a Lista “Partito Animalista UCDL 10 Volte Meglio”

11 Candidato Uninominale Lista “Unione Popolare con De Magistris”

11a Lista “Unione Popolare con De Magistris”

4. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, quarto comma, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267.

5. Ai sensi dell’art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

6. Il Sindaco disporrà per la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli spazi, le  
singole sezioni definitivamente attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione;

7. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 
49  del  D.Lgs  n.  267/2000,  che  si  allegano  al  presente  atto  di  cui  fanno  parte  integrante  e 
sostanziale.

8. Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

Il Sindaco Il  Segretario Comunale

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to  Dr. VERONESE PIETRO


